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A :  CATALINA JULIETTA HORNA MELO 

Jefa de Oficina 
OFICINA DE INFRAESTRUCTURA PENITENCIARIA 
 

De :  WILLIAN BASTIDAS PALACIOS 
Presidente de Comité 
OIP - CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II 
 

Asunto :  DESIERTO DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-
2023-INPE-OIP-CS-1 “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL 
ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II” 
 

Referencia  :  Acta de desierto 
 

Fecha :  Miraflores, 02 de Agosto de 2023 

 

Por medio del presente me dirijo a usted, para informar la declaratoria de desierto del 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-
CS-1 para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II.  
 
I. BASE LEGAL  
1.1 Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 - Ley de Contrataciones del Estado (En 

adelante La Ley).  
1.2 Reglamento del TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias (En 
adelante El Reglamento).  

1.3 Directiva Nº 002-2019-OSCE/CD del Plan Anual de Contrataciones, en adelante 
Directiva.  

1.4 Ley N° 31638 - Presupuesto del Sector Público para el Año fiscal 2023.  
1.5 Ley N° 31639 - Equilibrio Financiero del Presupuesto del Sector Público del año 

fiscal 2023.  
1.6 Ley N° 31640 - Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2023. 

 
II. ANTECEDENTES 
2.1 Mediante Informe N° D000128-2023-INPE-OIP-UMIP de fecha 25 de abril de 2023, 

la Unidad de Mantenimiento de Infraestructuras de la OIP, dirigiéndose a la Jefatura 
de la Oficina de Infraestructura Penitenciaria, solicito la contratación del SERVICIO 
DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
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RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II remitiendo el 
requerimiento que contiene los Terminos de Referencia, los Requisitos de 
Calificacion y estructura de costos (presupuesto). 
 

2.2 Mediante proveído N° D001034-2023-INPE-OIP-UMIP de fecha 06 de julio de 2023, 
la jefa de la Unidad de Mantenimiento, remite al área de Administración Logística, 
los Términos de Referencia versión final. 

 
2.3 Mediante Formato N° 2 (N°041-2023) de fecha 03 de julio de 2023, se aprobó el 

expediente de contratación del procedimiento de selección ADJUDICACIÓN 
SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II.  

 
2.4 Mediante Formato N° 7 (N°041-2023) de fecha 06 de julio de 2023, se aprobaron las 

bases administrativas del procedimiento de selección ADJUDICACIÓN 
SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II.  

 
2.5 Mediante Formato N° 9 (N°04-2023) de fecha 12 de julio de 2023, el comité de 

selección declara que no hubo consultas y observaciones a las bases, motivando a 
elaborar las bases integradas y su aprobación de la misma; publicando en el SEACE 
en el mismo dia.   

 
2.6 Con fechas del 20 al 21 de julio de 2023, el comité de selección llevó a cabo la 

admisión, evaluación y calificación de ofertas y declaratoria de desierto del 
procedimiento de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-CS-1 
para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II, de acuerdo a lo siguiente:  
 
REGISTRO DE PARTICIPANTES 
En el presente procedimiento de selección se registraron 24 participantes, de 
acuerdo al siguiente detalle: 
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CUADRO N° 1: PARTICIPANTES REGISTRADOS 

 
 

PRESENTACION DE OFERTAS –ELECTRONICA  
Con fecha 17 de julio de 2023, tres (03) postores presentaron sus ofertas al 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-
OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II, de acuerdo al siguiente detalle:  

 
CUADRO N° 2: POSTORES 

 
 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social

1 20390879521 G.C.MOSS S.A.C. 20390879521

2 20538654290 LPC SERVICIOS S.A.C 20538654290

3 20542513439 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 20542513439

4 20543060918 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. 20543060918

5 20550683645 INVERCON PROYECTOS S.A.C. 20550683645

6 20571268508 ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L. 20571268508

7 20600346581 GRUPO INVERCON S.A.C. 20600346581

8 20600928067 YAKU SERVICIOS GENERALES E.I.R.L. 20600928067

9 20601099153 SERVICIOS GENERALES MEGS 1976 E.I.R.L. 20601099153

10 20601282063 CORPORACION 3MC EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 20601282063

11 20601636779 SERVICIOS Y SUMINISTROS AMAZONICOS S.A.C. 20601636779

12 20603548141 ELECTROBOMBAS E.I.R.L. 20603548141

13 20603645007 ECHEVARRÍA & CO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 20603645007

14 20604024669 COASC S.A.C. 20604024669

15 20605589431 FAISAN COMPANY E.I.R.L. 20605589431

16 20605881077 SERVICIOS LOGISTICA RC ASOCIADOS S.A.C. 20605881077

17 20606292636 TEOSERVIS FABRICACIONES Y SERVICIOS E.I.R.L. 20606292636

18 20607099686 JASOAC INGENIERIA & CONSTRUCCION E.I.R.L 20607099686

19 20607450286 GRUPO MEFORD S.A.C. 20607450286

20 20607516813 GETELPRO EIMC INGENIERIA S.A.C 20607516813

21 20607571890 INMOBILIARIA PIÑARRETA S.A.C 20607571890

22 20607686336 INVEEL A & D UNIVERSAL S.A.C. 20607686336

23 20609558807 ANGULAR INGENIEROS S.A.C. 20609558807

24 20611033681 DIVCAL PE S.A.C. 20611033681

Usuario de 

Registro
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ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
Al respecto, el comité de selección procede a revisar la documentación presentada 

de los postores, acorde a lo establecido en la sección específica, Capitulo II, 

numeral 2.2.1 de las Bases Administrativas, de acuerdo a lo que se indica en el 

siguiente cuadro: 

CUADRO N° 3: ADMISION DE LAS OFERTAS 

 

 
EVALUACION DE OFERTAS 
Luego de ello, el comité de selección procedió a evaluar las ofertas admitidas, de 
acuerdo a lo establecido en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, obteniendo el siguiente 
resultado: 

 

N° POSTOR 

FACTOR DE 
EVALUACIÓN 

PUNTAJE 

BONIFICACIÓN 
DEL CINCO 

POR CIENTO 
(5%) POR 
TENER LA 

CONDICIÓN 
DE MICRO Y 
PEQUEÑA 
EMPRESA  

(ANEXO Nº 11) 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACION 

PRECIO S/. 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO

PENITENCIARIO ANCÓN II

FORMATO DE EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS - 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 041-2023-INPE-OIP-CS-1

CUMPLE/NO 

CUMPLE
CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE/NO 

CUMPLE

CUMPLE/NO 

CUMPLE

CUMPLE/NO 

CUMPLE
CUMPLE/NO CUMPLE

CUMPLE/NO 

CUMPLE

ADMITIDA/NO 

ADMITIDA

1
ECHEVARRÍA & CO EMPRESA INDIVIDUAL 

DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

NO 

CORRESPONDE
CUMPLE ADMITIDA

2 ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L.
NO 

ADMITIDA

3 INVERSIONES CAMHARO S.A.C. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
NO 

CORRESPONDE
CUMPLE ADMITIDA

FIRMA PEGADA
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1 

ECHEVARRÍA & CO 
EMPRESA INDIVIDUAL 
DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

110,800.00 100.00 5.00 105.00 1 

2 
INVERSIONES 
CAMHARO S.A.C. 

403,541.52 27.46 1.37 28.83 2 

 
CALIFICACION DE OFERTAS 
Finalmente, se procedió con la calificación de las ofertas en el marco de de los 
numerales 75.1y 75.2 del artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, obteniendo el siguiente resultado: 

 
CUADRO N° 04: CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

 
 

A continuación, se detalla las razones por las que la oferta del Postor: 
 
1.-  ECHEVARRÍA & CO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA ELECTRICA resultó DESCALIFICADA: 

 
 Respecto a la Capacitación del Responsable Técnico, no acredita los 

cursos requeridos en los Requisitos de Calificación, los cursos 
alcanzados difieren en su denominación y características de lo solicitado 
en las bases integradas. 
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 Respecto a la experiencia del Responsable Técnico, no acredita 
experiencia en los servicios similares de acuerdo a lo solicitado en las 
bases integradas. 

 Respecto a la Experiencia del Postor, no acredita el mínimo necesario 
solicitado según servicios similares, según las bases integradas. 
 

2.-  INVERSIONES CAMHARO S.A.C. resultó DESCALIFICADA: 
 

 Respecto a la Capacitación del Responsable Técnico, solo acredita 40 
horas de capacitación del personal clave en los servicios similares de 
acuerdo a lo solicitado en las bases integradas. El resto de cursos 
presentados no corresponden a lo requerido. 

 Respecto a la experiencia del Responsable Técnico, no acredita 
experiencia en los servicios similares de acuerdo a lo solicitado en las 
bases integradas. 

 
DECLARACION DE DESIERTO 
Mediante Acta de Desierto de fecha 21 de julio de 2023, se declaró desierto el 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-
OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II. 

 
 

2.7 Con fecha 02 de agosto de 2023, se consiente la declaratoria de desierto al 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-
OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II. 
 

III. ANALISIS  
 

3.1 Con fecha 17 de julio de 2023, se presentaron 03 postores al procedimiento de 
selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-CS-1 para la 
contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II, por lo que se puede determinar que si hay pluralidad 
de postores. 
 

3.2 En la fase de Admisión, el comité de selección no admite 01 oferta (ECOMPECC 
ASOCIADOS S.R.L) por irresponsabilidad del postor, porque el documento 
presentado contiene firmas pegadas. 

 
3.3 En la fase de Calificación, el comité de selección DESCALIFICA las 2 ofertas de los 

postores ECHEVARRIA & CO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA e INVERSIONES CAMHARO S.A.C al NO CUMPLIR con lo solicitado en 
la capacitación y experiencia del personal clave y experiencia del postor. 
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3.4 Se evidencia que en el presente procedimiento de selección de ADJUDICACIÓN 

SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DEL ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO ANCON II hubo participantes inscritos 
registrados; y que la declaratoria de desierto es a causa que: 

 
- El postor ECHEVARRIA & CO EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA no acredita el 3.2 Requisitos de Calificación A.2.1, A3 y B de las 
bases integradas; por lo cual el comité de selección descalifico la oferta. 
 

- El postor INVERSIONES CAMHARO S.A.C no acredita el 3.2 Requisitos de 
Calificación A.2.1 y A3 de las bases integradas; por lo cual el comité de 
selección descalifico la oferta. 

 
3.5 Por todo lo expuesto, se requiere que la Unidad de Mantenimiento, en su calidad de 

área usuaria, evalúe si persiste la necesidad y si se mantiene el requerimiento y el 
expediente técnico, de existir algún ajuste o modificación deberá remitirlo 
debidamente aprobado y suscrito, de no persistir la necesidad debe comunicar las 
razones para concluir el expediente de contratación. Cabe precisar que, solo en caso 
que producto de la implementación de las medidas correctivas se modifique algún 
extremo del expediente de contratación, se debe solicitar una nueva aprobación. 

 
 IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 
4.1 De acuerdo al análisis realizado, las causas de la declaratoria de Desierto del 

procedimiento de selección de ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 041-2023-INPE-
OIP-CS-1 para la contratación del SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DEL ESTABLECIMIENTO 
PENITENCIARIO ANCON II, es consecuencia que los postores no presentaron 
adecuadamente lo indicado en 3.2 Requisitos de Calificación A.2.1, A3 y B de las 
bases integradas. 
Asimismo, el postor ECOMPECC ASOCIADOS S.R.L alcanzo oferta con firmas 
pegadas. 

 
4.2 El área usuaria debe evaluar si persiste la necesidad y si se mantienen los términos 

de referencia, de existir algún ajuste o modificación deberá remitirlo debidamente 
aprobado, de no persistir la necesidad debe comunicar las razones para cerrar el 
expediente de contratación (cancelación).  

 
4.3 Se recomienda al área usuaria, como parte de la medida correctiva ampliar los 

servicios similares al objeto de la presente convocatoria a servicios de 
mantenimiento en redes de agua potable y alcantarillado en infraestructura en 
general, respecto a los requisitos de calificación. 

 
Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que sirva determinar, salvo 
mejor parecer. 



 
PERÚ  MINISTERIO DE JUSTICIA Y 

DERECHOS HUMANOS 
 INSTITUTO NACIONAL 

PENITENCIARIO 
 

OIP - CONTRATACION DE 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DEL 
ESTABLECIMIENTO 

PENITENCIARIO ANCON II 

    

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 

 

 

 

 

 

   

 
Atentamente, 
 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

WILLIAN BASTIDAS PALACIOS 
Presidente de Comité 
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